SÆCUL. Quid dicis ad illa Nicolai papæ decreta,

A quæ ad consulta Bulgarorum data, continent hæc inter cætera: « De presbyteris vobis, qui laici estis, nec judicandum est, nec de vita eorum quidquam investigandum, sed episcoporum judicio, quidquid illud est, reservandum. » Et post aliqua: « Sumite, inquit, ab omni sacerdote intrepide Christi mystæria, quoniam omnia in fide purgantur. » Hæc dixit papa Nicolaus sciscitantibus, ut ipsa responsa ostendunt, non solum de presbyteris fornicantibus, sed etiam adulterantibus, ostendens eorum audienda officia, quoad usque ab episcopis eorum detur in eos justa sententia.

REGUL. Scio, frater, ista capitula inveniri, sed a Catholicis non video illis obediri.

SÆCUL. Modo illis Catholicæ non obediant, sed B antehac obedierunt.

REGUL. Certe, frater, neque modo neque antehac fornicantes et adulterantes accepti fuerunt sanæ mentis hominibus, et etiam tunc reprobables, cum nondum a Gregorio VII fuerunt eliminati. Unde licitum est opinari, si a juniore Nicolao¹ data est hæc jussio de audiendo fornicantium officio, quasi mitius, ut se corrigerent, primitus cum eis agendo. Postquam exstiterunt incorrigibiles, ipsem se correxit, quando in synodo eisdem officia interdixit. Ideo juxta regulas canonum potiori auctoritatè est acquiescendum, vel hoc sentiendum, quod in ipsa synodo factum est episcoporum judicium, post quod non est ulterius audiendum illorum interdictum officium. Si autem a priore Nicolao data est illa iusso, recte correcta est a successoribus, quia repugnans erat sanctis potioribus. Unde pluribus magis quam uni obediens, et inter cætera Gregorium VII, quasi tubam audiens, ego de missis eorum magis non curo, quam si cantarentur a pagano.

SÆCUL. Cave ne sacramentis facias injuriam, quæ, licet hæretico celebrante, non amittunt vim suam. At isti necdum sunt addicti hæretici, quamvis Nicolao hæresiarchæ in facto sint propinquí.

REGUL. Unum restat probandum, scilicet quod hæreticorum ea sacramenta extra Ecclesiam celebrata, licet quantum ad formam sacramentalē sint integra, sicut integra est aliquando manus amputata, tamen a virtute sancti Spiritus ita sunt vacua, sicut ab humano sensu et spiritu manus amputata. Et quod illis aliquando inustum est nomen hæresis tam Nicolaitis, quam Simoniacis, qui in erroris sui secta indurati, synodalibus sanctorum Patrum dissensionibus, et decretalibus eorum statutis scienter inobedientes, apostatarumque pertinacia eis recalcitrantes studio et voluntate refragantur. Hoc autem ita diligenter determino, ne quis me credat hæresim assignare sic lapsō, ut ipse ante lapsū, et post in continentia proposito fuerit; sicut Petrus et ante, et post negationis lapsū, fuit in proposito nunquam negandi Christum, et ideo Petrum dicimus lapsū, similiterque lapsis non claudimus recuperandæ salutis facilem aditum. Judas autem, qui quæsivit opportunitatem ut Jesum tradaret, non

dicitur lapsus, quia non habuit propositum mentis, ut peccatum caveret, imo, ut dixi, quæsivit opportunitatem ut hoc ficeret. Ideo non convenit his reparatio Petri, qui ante et post fornicationem sunt extra propositum sancte et caste vivendi; imo cum Juda querunt opportunitatem, ut exercere valeant suam iniquitatem. Ad hoc nimurum diligunt et proprias mansiones, et abominantur claustrales, quia in domibus privatis est opportunitas affectatione iniquitatis. De talibus in synodo beatæ recordationis Paschalis papæ non dubitavit Bruno Segnensis episcopus inter cetera dicere: « Nos clerici et monachi primitivæ Ecclesiæ normam tenentes, Christum et apostolos, ac sanctos Patres sequamur, et omnes Simoniaeos cum illis perpetuo anathemate damnemus. Imitemur plenum Spiritu sancto Stephanum, et impium Nicolaum cum universis sequacibus suis excomunicemus, ne illorum errori taceret consensisse in adventu judicis accusemur. » Ecce iste catholicus pontifex Nicolaum cum suis sequacibus, clericis videlicet fornicandi opportunitatem querentibus, vel diligentibus dure notavit, et tam istos, quam Simoniaeos damnandos asseruit, nullusque in tanta synodo quasi nimis austera illius sententiam repudiavit.

SÆCUL. Licet iste bonus homo Nicolai sequaces cum Simonis Magi sequacibus pari sententia tetigerit, non tamen eos hæreticos Nicolaitas dixit. Unde si vis mihi satisfacere, debes aliquem illo auctorabiliorem inducere, qui de his agens tetigerit eos Nicolitarum, vel hæresis aperto nomine. Alioquin tu culpaberis, hoc istis primum imposuisse nimis injuste, cum non doceant, vel defendant cum Nicolao, clericis aut sibi debere connubia esse communia.

REGUL. Fiat quod postulas, quia tu nimis importune instas. Audi ergo quid dicat papa Nicolaus: « Nicolaus papa omnibus Christi fidelibus. Anno Dominicæ Incarnationis MLI, pontificatus nostri primo, interdictione XII, in urbe Romana in ecclesia Salvatoris, quæ Constantiana [ita cod.] dicitur, sanctam synodum cum sanctis Patribus, videlicet centum tredecim episcopis, exceptis abbatibus, clericis, et laicis, de statu sanctæ Ecclesiæ ad communem utilitatem, Deo propitio, canonice celebravimus. Inter cetera de Nicolitarum hæresi, id est, conjugatis presbyteris, diaconibus, omnibus in clero constitutis, ab omni concilio statutum, et corroboratum est ita: Quicunque sacerdos, diaconus, subdiaconus, etc. Sufficiat hic de dictis Nicolai papæ tantum id posuisse, in quo invenitur, iut audisti, hæresim Nicolitarum eisdem, quibus et nos, attulasse.

SÆCUL. Ille de conjugatis presbyteris tantum oquirit, ubi hoc nomen tangit, ita dicens: « De hæresi Nicolitarum, id est de conjugatis presbyteris. » Unde videtur concubinatus clericorum illic non tangi.

REGUL. Cogis me totum capitulum ponere, quod

A brevitati studens volebam omittere. « Quicunque, inquit, sacerdos, diaconus, subdiaconus, post institutum beatæ memorie predecessoris mei, sanctissimi papæ Leonis de castitate clericorum concubinam palam duxit, vel ductam non reliquit, ex parte omnipotentis Dei, et auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli præcipimus, et omnino contradicimus, ut missam non cantet, nec evangelium pronuntiet, nec epistolam ad missam legat, nec in presbyterio ad divina officia cum his, qui præfatae institutioni obedientes fuerint, maneat, neque partem ab ecclesia recipiat, quousque a nobis sententia super hujusmodi, Deo auctore, procedat. » Atque ut agnoscas non solum incontinentie scelus ab ipso papa Nicolao desectum, cuius etiam B conabatur obstruere aditum, audi sequentia, vitam apostolicam inducentia: « et præcipientes, inquit, statuimus ut hi prædictorum ordinum, qui ejusdem predecessoris nostri statutis de clero obedientes hæc servaverint juxta Ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul maneant, manducent, et dormiant. »

C SÆCUL. Nonne possunt simul manere, manducare, et dormire, et tamen proprias domus, proprias pecunias habere salva ista præceptione.

REGUL. Si hoc papa voluisset, non addidisset præceptum simul manendi, manducandi, dormiendi, sicut oportet religiosos clericos. » Alienum quippe est a religione duobus dominis ita servire, ut et in claustro clericus procuretur, et pecunia, vel pecuniola de mammona iniquitatis domini servetur. Sed redeundum est ad nomen Nicolitarum, quod sicut in amatoribus conjugum, ita quoque in amatoribus concubinarum altaris ministris demonstrat sententia Romani pontificis.

SÆCUL. Quid si neque concubinas, neque uxores habent, et tamen se non continent? Nunquid et hoc modo ad sortem Nicolai fornicatoris attinent, qui uxorem dicitur amasse, et hoc dogmatizasse, quod apostolice viventibus uxores, ut cetera, deberent communia esse?

D REGUL. Dil'genter nota quos ego supra exceperim, ubi alios cum Petro lapsos; alios cum Juda perditos ex utrorumque studio, ac proposito distinxii. Simulque et illud considera, quod bi qui cum Petro contra suum studium ex incidenti, et non quæsita occasione peccant, amaris fletibus culpas expiant, et illi vitae se associant, in qua et Petrum pœnitentem salvatum esse sciunt, relicta non apostolice viventium secta, in qua nec aliquem continentem salvatum esse certis documentis probare poterunt. Quod enim lapsi clerici debeant in regularibus claustris expiari, et ad propria ulterius non reverti, testantur dicta S. Gregorii, Petro subdiacono haec inter cetera mandantis: « De lapsis sacerdotibus, vel quolibet ex clero observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contumaciam miscearis, sed pauperrima regularia monasteria cequare, quæ secundum Deum vivere sciant et in ei-

dem monasteriis lapsos trade, et res eorum lapsorum in eo loco proficiant, in quo agere pœnitentiam traduntur. » Qui ergo sic pœnitent, ut juxta B. Gregorii mandatum se suasque res monasteriis apostolice viventium tradi acquiescant, istis cum Petro pœnitentibus magnus patet misericordiae aditus. Quotquot vero istis exceptis præsumunt ministrare sive conjugati, sive concubinati, sive vaga stuprandi consuetudine fœdati, accedunt ad sortem Nicolai, quibus etiam a Gregorio VII, ut supra ostendi, ademptus est introitus ecclesiae usque ad dignam pœnitentiam, quam habes a S. Gregorio supra dictam. De aliis etiam non agimus, nisi quos eliminat S. Gregorius, quorum pœnitentiam dignam Petro subdiacono scribens determinat ejusdem nominis, ut dixi, Gregorius primus.

SÆCUL. Ea, quæ dicis, possent constare, si vel unum sanæ mentis hominem nostri temporis posse ostendere, qui Nicolitarum hæresim, quam Nicolaus papa manifesto uxoratis, et concubinatis assignat, his quoque attribuat, quorum talis est vita, ut nemo, qui eos novit, sinatur dubitare de illorum vaga luxuria; nec tamen est eis uxor, aut concubina, quas ideo non habent, quia eas specialiter et populus notat, et Nicolaus papa nominat, ubi hæresim Nicolitarum pene solus, et fortasse impropie de talibus promulgat.

REGUL. Unum sane mentis hominem nostri temporis tibi ostendo, qui scripto affirmavit quod et ego. Qui scilicet homo catholicus optime concordat papæ Nicolao, imo diffiniens illam, hæresim C supplet ea quæ de vagis vagarum seminarum constuotoribus videntur ab aliis remansisse intacta.

SÆCUL. Quis est iste?

REGUL. Rudbertus abbas Tutiensis [sic cod.], homo sanctæ recordationis, inter sanctæ Scripturæ tractatores valde illustris. Qui exponens Apocalypsin rogatu venerabilis viri Chuononis, tunc Sigbergensis abbatis, nunc Ratisbonensis episcopi, ubi ventum est ad eum locum pertractandum, quo angelus Pergami Ecclesiæ culpatur, eo quod habeat apud se tenentes doctrinam Nicolitarum, dicit inter cetera: « Procedunt sub ornato filie Madian ludentes, et composito gradu incidentes ad decipiens dum Israelem. Hoc nimirum toles sit, quoties, teneri et molles vitiis profluentes, nullumque ad vitæ constantiam virile robur habentes, acceptis-honoribus, cum sint moribus obscuri, in Ecclesia sub Christi nomine videri appetunt spectabiles. Annon isti sic proiecti doctrinam tenent Nicolitarum? Nicolaum quippe refert Clemens, de zelo pulcherrimæ conjugis increpatum respondisse, ut, quicunque vellet, eam acciperet uxorem, et ob hoc infideles docuisse, quod apostoli cunctis promiscua, communiaque seminarum consortia permetterent. Annon illi doctrinæ vicinum est, quod isti legitimum non valentes habere conjugium, utpote legibus ecclesiasticis interdictum, ut sint sancti, et

A mundentur, quia portant vasa Domini, nihilominus incontinentes sunt, imo in deterius proruunt, mutantes connubia, quoties volunt, et qui nullum habent torum licitum, dum sic evagantur, nullum se confidunt rupisse conjugii vinculum? Ait ergo: Sed habeo adversus te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam (Apoc. 11, 14). Continuo subiungit: ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolitarum. Ergo fornicationes, quas Nicolaus induxisse fertur contra puritatem ecclesiasticam, appellat doctrinam Balaam, et hoc esse confirmat scandalum Ecclesiæ Dei: edere et fornicari (ibid.). » Nonne hoc Rudpero dicente, imo Spiritu sancto in Apocalypsi diffiniente, doctrinam esse Nicolitarum edere et fornicari, rectissime prædicatur servandum

B quod a Romanis quoque pontificibus est roboretum, scilicet, ut edentes interdicta sibi multoties Ecclesiæ stipendia, solis continentibus debita, cum ipsis sint voluntatum amatores, magis quam Dei, caveantur sicut homines veritati rebelles in illa Nicolitarum doctrina, id est in illo scandalio jacentes, quod Spiritus loquens Ecclesiis diffinit esse in edendo et fornicando? Nam si aut fornicari desinerent, recteque pœniterent; aut ecclesiastica stipendia non ederent, in illa Nicolitarum doctrina non essent, quæ est: edere, et fornicari.

SÆCUL. Vere si hoc ipsum edere et fornicari defenserent, si pro justitia illud haberent, et habendum suaderent, atque id pertinaciter facerent, sine dubio hæretici essent. Nunc autem, quia non defendunt scandalum illud pro justitia, non est eis proprie Nicolitarum hæresis attributa. Nam secundum quod hæresis est a Patribus diffinita, non factum pravum, sed sententia prava pertinaciter defensa, facit hæreticum, quod confirmari potest multis documentis Patrum.

REGUL. Vere sic tenetur de cunctis hæresibus, exceptis duabus, Nicolitarum scilicet et Simoniacorum. De Nicolaitis enim Spiritus loquens Ecclesiis in Apocalypsi, culpavit solum edere et fornicari. Petrus autem dammando Simonem, culpavit pravam illius voluntatem et aestimationem, dicens: pecunia tua tecum sit in perditione (Act. viii, 20), D quia existimasti donum Dei pecunia possideri. Ecco non culpatur hic erroris defensio, sed ipsa factum præcedens existimatio, et voluntas peccandi, quam idem B. Petrus vocavit fel amaritudinis, dicens: In felle amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse (ibid., 23). Similiter ubi culpatur illorum edere et fornicari, qui erant in doctrina fornicatoris Nicolai, tacetur facti defensio, et agitur de solo pravitatis facto. Et recte nimirum, quia sive, ut quidam volunt, idolothyla comedenter, et fornicarentur, sive Deo sanctificata, et in usus continentium destinata fornicantes ederent, quæ et Nicolaus fornicans edebat, quorum quoque dispensator unus inter septem diaconos erat; cum illo sunt aliquandi in uno fasciculo ad comburendum, si non

fuerit eis paenitentia remedio regulariter subven-
tum.

SÆCUL. Si, ut tu asseris, Nicolaitæ et Simoniaci, quorum non est numerus, cuncti sunt hæretici, cur non ab antiquis Romanæ sedis pontificibus sunt omnino et prorsus excommunicati, ut Ariani et Sabelliani?

REGUL. Sola multitudo talium cogebat exper-
iari universale illud ventilabrum. Sed cum ipsi propter multitudinis cavendam ruinam sint jam diu
tolerati, nec in salutatione, vel convictu interdicti, Simoniacorum tamen sacramenta etiam ab antiquis Patribus leguntur exsufflata. Jacentes vero in fornicatione, atque insuper præsumentes ecclesiastica officia et beneficia, hos tales contra interdictum edentes et fornicantes, primus Romanorum pontificum Nicolaus papa invenitur Nicolaitas nominasse. Extunc velut hæreticorum cæterorum officia talium publicantur vitanda, sicut idolatria. Sunt igitur ipsis nondum excommunicatis, id est, in convictu et salutatione non interdictis, eorum tamen officia penitus excommunicata, penitusque interdicta, non simplici interdictione, sed Alexandro papa testante sub excommunicatione. Igitur interdicta et excommunicata Simoniacorum et Nicolitarum officia, et sacramenta, ubi tales mani-
feste sciuntur, non dubie conjiciuntur, sunt vitanda, ut Nicolai papæ, et Gregorii VII docent bene austera decreta, ne nos pariter involvat excommunicatione, quæ interdicto et excommunicato inest officio, nimirum ut Alexander papa testatur, sub excommunicatione interdicto, ut Gregorius VII testatur, peccato ariolandi, atque idolatriæ com-
parando. Vere hic legitimus pontifex de Spiritu illo creditur accensus, in quo loquens Moyses contra Dathan et Abiron dixit filiis Israel : *Recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum* (Num. xvi, 26). Nonne in eodem Spiritu loquens iste Gregorius VII dixit, ut supra ostendimus, eos incurrire peccatum paganitatis, qui scienter contemnunt obediare saluberrimis præceptis apostolice sedis, manifeste incontinentium officia interdicentis?

SÆCUL. Iste Gregorius VII videtur nobis nimium suisse austerus et præproperus, qui eos dicit peccatum paganitatis incurrire, quos nos vix acquiescimus hoc meruisse, ut increpari deberent juxta Evangelium, primo sub uno teste, deinde sub duobus; deinde coram Ecclesia; ut vel hanc audientes essent Christiani, vel non audientes tunc pri-
mum essent sicut ethnici et publicani.

REGUL. De occultis et necdum judicialiter da-
mnatis causis tenendus est iste ordo redargutionis. At ubi aliquid sub tam terribili interdictione cognoscitur prohibitum, ut is, qui scienter hoc præsumperit, habeat contra se judicialiter, vel decretaliter dictatum, vel synodaliter promulgatum, ut anathema sit, vel sicut ethnicus et pu-

A blicanus habeatur, qui hoc vel hoc fecerit, ille hoc vel hoc faciens, et sententiam agnitam con-
temnens, in ipso facto semetipsum sic ab Ecclesia segregat, ut Spiritum sanctum, qui est in Ecclesia, non habeat, juxta quod scriptum est : *Animales semetipos segregantes, Spiritum non habentes* (Jud. xix). Unde primus Gregorius, cuius iste se-
ptimus erat pedissequus, agens de Maximi Saloni-
tani contra simile interdictum ordinatoribus, non
eos meruisse, sed jam contraxisse asseruit excom-
municationem, scribens ad eundem in haec verba : « Auditur inauditum nefas, quod post interdictio-
nen quoque nostram, quæ sub excommunicatione
nostra ordinantiumque tunc facta est, cæsis pre-
sbyteris et diaconibus, militari manu ad medium
diceris deductus. Quamobrem nos consecrationem
dicere nullo modo possumus, quæ ab excommuni-
cationis hominibus est celebrata. » Si autem arbi-
traris istum septimum Gregorium vel in hoc a re-
stigiis primi Gregorii discrepasse, quod fornicantibus
interdixit altaris ministerium, lege, et in-
venies hoc illis a primo Gregorio strictius inter-
dictum. Iste namque agit de jacentibus in fornicatione;
at ille constituit ut etiam quis lapsus post
aceptum sacrum ordinem careat ordine. Scribens
enim Januario Calaritano inter cætera dicit : « Qui post acceptum sacrum ordinem lapsus in
peccato carnis fuerit sacro ordine sic careat, ut
ad altaris ministerium ulterius non accedat. »

C SÆCUL. Hoc ego sic intellexi, quod hic talis
jam ex merito deponendus, dignus esset officio
carere; non quod jam depositus eo debeat ca-
rere.

REGUL. Tu de dictis pontificum sensu tuo ju-
dicas eos deponendos, quos illi suo sensu jam
judicant esse depositos. Nam papa Martinus, vas
ejusdem Spiritus, cuius primus et septimus Gre-
gorius, in suis Decretalibus : « Qui, inquit, semel
post suam ordinationem lapsu cecidit, deinceps
jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii
poterit adipisci. » Item Alexander Papa II Dominico
Gradensi patriarchæ scribit, dicens : « Erube-
scant impii et aperte intelligent, nos judicio
sancti Spiritus eos qui in tribus gradibus scilicet
presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu positi, mu-
liericulas non abjecerint, et caste non vixerint,
excludere ab eorumdem graduum dignitate. De
manifestis quidem loquimur; secretorum autem
cognitor et judex Deus. » Nonne qui post haec
judicia præsumunt interdicta sibi officia, securi de
modernorum episcoporum pigritia, quorum expe-
rtant et tamen declinant judicia de causa jam
judicata, nonne, inquam, tales Patrum judicis
recalcitrantes, Romanæ sedis mandata calcantes,
cum Nicolao, Ebione, Paulo Samosateno forni-
cantes, et tamen altari ministrantes, recte sen-
sunt eorum participes et complices? Ebionem
namque hæresiarcham sancta Ecclesia cum suis
sequacibus reprobat, qui temporibus Christianis

Judicacem incontinentiam induxit. Paulus Samo-safenus, ut ecclesiastica tradit historia, cum turpi seminarum servitio adhinniret quo minus notabilis ipse existeret, idem voluptatis volutabrum clericis suis concessit, atque semineæ commissio-nis illecebras licitas illis inter cætera vomitus sui venena asserere non expavit. Qua de re, quia tan-tæ fœditatis auctor exstítit, merito illum Ecclesia cum suis sectatoribus damnavit. Sectatores autem illius esse convincuntur, qui in ipsius turpitudine pertinaces inveniuntur.

SÆCUL. Satis et super satis dixisti de istis, ut ego sentio, pravis Catholicis, qui utrum hæretici sint, nec ne, reservetur judicio Romani pontificis. Tu nunç persolve promissum tuum de cassandis hæ-reticorum sacramentis.

REGUL. Judicium papæ Innocentii desidero super hoc audire, cui et paratus sum obedere: Prius autem, quam de sacramentis hæreticorum agamus, ipsa eorum sacramenta distinguamus, imo ante nos distincta ostendamus. Nicolaus etenim papa rigide contra eos intendens, qui ordinantur a Simoniaciis Simoniace, austerissime ac justissime in suis Decretalibus dicit: « Erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus. » Item: « De cætero, si quis in postorū ab eo, quem Simoniacum esse nondubit, se consecrari permiserit, et consecrator, et consecratus non disparem damnationis sententiam subeant, sed uterque depositus pœnitentiam agat, et privatus a propria dignitate persistat. » Idem Nicolaus alias clementius agens, triformiter distinguit, alios ordinatos a Simoniaciis Simoniace, alios a non Simoniaciis Simoniace, atque alios a Simoniaciis non Simoniace, ultimosque illos tolerandos asserit pro necessitate. Quare hoc, nisi quia suffragatur eis pura et simplex conscientia, qua ad Simoniacum ordinatorem accesserunt mente catholica? Tali quippe consideratione Leo papa cum asse-ruisset nulla ratione inter episcopos habendos, quos neque clerus elegit, nec populus expetivit, nec suus metropolitanus ordinavit, subintulit: « Si qui autem clerici ab istis pseudoepiscopis in eis Ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios epi-scopos pertinebant, et ordinatio eorum consensu et judicio præsidentium facta est, potest rata haberi: » Acatius quoque, qui omnino a papa Felice fuerat excommunicatus, et a papa Gelasio etiam post mor-tem damnatus, licet fuisse in magno anathemate, et omnimoda excommunicatione, quosdam ordinaverat, in quibus Anastasius papa ipsa sacramenta virtutem suam obtinuisse affirmat, scribens ad Anastasium imperatorem in hæc verba: « Nam sc-undum Ecclesiæ catholicæ consuetudinem sacra-tissimum serenitatis tue pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acatius, vel quos sacerdotes, sive levitas secundum canones or-dinavit, ulla ex nomine Acatii eos portio læsionis

A attingat, quo forsitan per iniquum tradita sa-cramenti gratia infirma videatur. »

SÆCUL. Tu promisisti hæreticorum sacramenta te vacuare, et ecce his dictis probantur firma e-rrata esse.

REGUL. Non proposui ea vacuare, sed vacua osten-dere, illa nimurum sacramenta, quæ ab hæreticis quibuslibet anathematizatis extra unitatem Eccle-siae data fuerint et accepta. Quia vero columba nihil vivum comedit, ad hoc in Christo simplicitas mea intendit, ut eos a cassatione sacramentorum sequestrem cum discretione, quos et Romani pon-tifices curaverunt inde sequestrare, ordinatos vide-liset, quamvis ab hæreticis, catholica intentione. Iki sunt enim, quos Nicolaus papa dicit ordinatos « a

B Simoniaciis non Simoniace. » Quod dicit: « Non Simoniace, » idem est ac si dicat: Catholice, sive catholica intentione. Hi sunt etiam quos Leo Ma-gnus, licet a pseudoeiscopis ordinatos, suscipit cum integritate ordinum, ob hoc scilicet quia ordi-nati fuerunt sub judicio et consensu præsiden-tium ad certuni titulum. Quandiu enim præsiden-tes, et ecclesiastici judices vel archipresbyteri, vel presbyteri, atque archidiacconi cæterique cardinales, sive cathedrales prælati cujuslibet Ecclesiæ con-sentient, et judicant episcopo suo obediendum esse, ha-bentque illum pro Catholico, tandem potest ad eum quis ordinandus accedere animo catholico in-ductus præsidentium consensu et judicio, cuius etiam ordinatio rata erit, nimur si catholice, li-cket non a catholico episcopo consecratus titulo, ad quem consecratur, quantum in ipso est, adhærebit, quia et hoc poterit accidere, ut juste cogatur lo-cum ipsum deserere. Aliter, ait Leo Magnus, vana est habenda consecratio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita. Nonne oculus columba nihil vivum comedentis erat in isto Romano pontifice, nihil Catholice actum cassare volentis? Licet enim

C juxta sui nominis proprietatem tanquam Leo fortissime dicturus esset, vanas esse pseudoeisco-porum consecrationes, prius tamen distinxit inter mortuos et viventes, ne et illos pariter tangerent leonini dentes, scilicet duræ dissimilitudes, et pseudoeiscoporum sacramenta tangentes. Sed quia isti, D licet pseudoeiscopi, fortassis poterant non esse hæretici, quid iste Leo contra omnimodos hæreticos rugiat, in sequentibus dicemus, postquam a mortuis eorum sacramentis omne vivum columbino more distinguemus.

SÆCUL. Procede, ut vis, dummodo verborum tuo-rum fiat aliquando finis. Quæ et mihi sunt onerosa, et a multis judicantur hæretica, nisi ea muniat auctoritas firmissima, docens, quomodo cassa sint sacramenta, quæ, docente S. Augustino, ubique in-tegra, ubique sunt inviolabilia?

REGUL. Credo tibi posse satisfieri. Sed prius peragam quod proposui. Nunquid enim perdendus est justus cum impio? Nunquid pariter involvendi sunt in uno fasciculo ad comburendum, quos di-

stinxit diversitas animorum et intentionum? Nequaquam. Ut enim verbis Anastasii papæ de Acatio scribentis utamur: « Anima illa sola, quæ peccaverit, justo judicio proprie erit obnoxia, et superbìa sibi semper non aliis, facit ruinam. » Unde ait: « Cum sibi sacerdotis nomen vindicaverat condemnatus, in ipsius verticem superbie tumor inflitus [f. infixus] est, quia non populus, qui in mysteriis donum ipsius sitiebat, exclusus est. » Ecce quam columbina pietate distinxit catholica corda, donum Dei sicutientia a pravi, imo hæretici baptizatoris, vel ordinatoris impietate! Quisquis igitur attendit, quod Anastasius papa baptizatos, et ordinatos ab Acatio supra dictis verbis defendit, illam quoque partem attendat, quia causam inseruit, pro qua eos defendat. Cum enim, ut supra in verbis ejus ostendimus, non defendat simpliciter, quos Acatius ordinavit, sed quos secundum canones ordinavit, nos intelligere oportet eos ordinatos esse secundum canones, qui, illo baptizante et ordinante judicio et consensu præsidentium, ut supra in verbis Leonis Magni determinatum est, habuerunt animum catholicum, « sicutientes, » ut Anastasius notat, « in Dei mysteriis, Dei donum. » Quæ cum ita se habeant, liceat nobis dicere quod sicut Nicolae papa distinguente non omnes ordinati a Simoniacois ordinantur Simoniacois, ita non omnia sacramenta, quæ celebrant præcisi, sunt in præcisione. Sed miro modo, quod excommunicati faciunt extrusecos, completur intrinsecus, quando animus benedictionem poscentis erit Catholicus, de ordinatoris damnatione et præcisione adhuc non plene instructus. Hujusmodi ergo baptizatis et ordinatis, affirmante Anastasio papa, non nocuit malus bona ministrando, et ideo nulli eorum, quos Acatius baptizavit, vel ordinavit, legitur facta manus impositio, dum reconciliarentur, imo nunquam foris fuisse probarentur. At ubi quod agitur in sacramentis, totum est foris, et extra vitam veræ vitiis, totum est aridum, totumque mortuum, quia neque is qui dat, neque is qui accipit benedictionem, cor gestat Catholicum, veræ viti complantatum; inde nec trahere valet in se vitalem Spiritum. Illic est quod ab hæreticis, ut ita dicam, hæretice baptizati negantur habere donum Spiritus sancti, nisi hoc accipient in catholicâ Ecclesia, vel sub erroris abdicatione, vel sicut Occidentales observant manus impositione, vel, ut Orientales volunt, chrismatis unctione, aut certe, ut B. Gregorius episcopis Hiberniæ scribens permisit, aperta erroris abdicatione, fidicique professione. Quisquis igitur animo ab Ecclesia Dei alienus, ab hæretico nihilominus alieno baptismi vel ordinationis accipit sacramentum, id est invisibilis gratiæ visibile signum, non habet ipsam gratiam, cuius illud est signum.

SÆCUL. Expedi me primum de solo baptismo, quomodo ibi velis distingui donum gratiæ pro sacramento, ipsam vero gratiam pro re sacramento;

A ut hoc expedito appareat, quid exhibe de sacramentis cæteris teneri conveniat.

REGUL. Trina mersio sub trina invocatione, facta in aqua, signum est Christi triduanæ sepulturæ; gratia vero signi vel sacramentum istius illa est, quam Apostolus describit, dicens: *Omnes, qui in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii, 27*); *conseulti enim estis cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus* (*Rom. vi, 4*). Istam gratiam, ut induatur Christus, et ex veteri homine fiat homo novus, non dat hæreticus, et errori damnato consentaneus. Sed ipsius signum, quod dicitur, et est sacramentum tam foris quam intus est inviolabile, et ut ita dictum sit, irreiterabile. At B Spiritus sanctus tantummodo habetur intus, per quem fit homo ex veteri novus, et Christo vere consepultus.

SÆCUL. Non omnino displicet quod dicis, quia sic infantibus ab errore quolibet extraneis, nullique schismati consentaneis, etiam per Simoniacois, et alios hæreticos datur sacramentum, et res sacramenti, quod scio a quibusdam negari.

REGUL. Nos cum hæreticis non damnamus, nisi, ut determinavi, cum eis a Catholica extraneos et errori mente consentaneos; unde si quis infantibus undecunque ritu ecclesiastico baptizatis regnum Christi, et virtutem sacramenti contradicit, mecum, ipso, ut de me pusillo taceatur, cum Anastasio papa C non sentit, qui affirmat niunus baptismi etiam per tales datum ad percipientem pervenire illatum.

SÆCUL. Certe ubi hoc loquitur papa Anastasius, non determinat se agere de solis infantibus

REGUL. At certe determinat se agere de solis Christum amantibus, ubi dicit populum, dona Dei sicutientem in mysteriis, non fuisse exclusum participatione damnati sacerdotis. Liceat ergo mihi Christum amantibus infantes jungere, de quibus audio Christum dicere: *Sinite parvulos venire ad me* (*Matth. xix, 14*).

D SÆCUL. Quamvis tu me sæcularem dicas, liceat mihi nunc dicere, quod scio quemdam spiritualem et catholicum, satis in Ecclesia reverendum virum, D tibi objecisse: quid si parentes infantis, accedentes ad hæreticum, sentiunt cum hæretico contra Deum?

REGUL. Quod bona fides parentum prospicit, habemus. Utrum vero ad æternam damnationem legitime baptizatis infantibus infidelitas eorum nocet, non habemus; cum eis prospicit fides Ecclesiae, qui creditur, undecunque ritu ecclesiastico celebratum baptisma comitari Spiritus sancti dona, nisi ab hunc excludit cor possidens pravitas hæretica, quæ non inest infantibus utpote inter sinistram et dextram discernerere non valentibus. Qui tamen si ad annos ætatis legitimæ pervenerint, perdunt acceptum in baptismo gratiam, nisi deserentes ac detegentes hæresim, diligent catholicam Ecclesiam. Qui vero

adulti foris baptizantur, his congruit, quod beatus Augustinus ad Orosium scribens dicit : « Quamvis, inquit, unum baptismus sit et hæreticorum, eorum scilicet qui in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizant, et Ecclesiæ tamen, quia foris Ecclesiæ baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem, habentes nimis formam sacramenti, et virtutem ejus abnegantes. » Hoc de his dictum sit, qui habent posse ad abnegandam, vel non abnegandam, virtutem sacramenti. Nam de infantibus, qui hoc posse non habent, idem beatus alibi dicit scribens ad Bonifacium : « Non illud te moveat, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos offerentes, ut gratia spirituali ad vitam regenerant æternam, sed eos putant hoc remedio temporalem retinere vel recipere sanitatem. Non enim propter illuc non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. » Idem alibi : Parvulum etsi nondum fides illa, quæ in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit. » His auctoritatibus muniti fidèles dicimus, infantes baptizatos, etiam sub infidelibus parentibus a quibuscumque baptizatoribus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizantibus. Illi vero, qui virtutem sacramenti non catholica mente abnegant, vacuum sacramentum se habere sciant, quibus illud potest adaptari, quod scribit Leo Magnus Nicetæ Aquileiensi, dicens : « Hi qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum baptizati antea non fuissent, sola sancti Spiritus invocatione per impositionem manus confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute suscepunt. » Ecce habes de sacramento baptismi, quod petisti. Transeamus nunc ad cætera hæreticorum sacramenta sic annullanda, et cassanda, ut more columbae nihil vivum comedentis, nullum damnum hominem catholicæ mentis.

SÆCUL. De sacramento ordinationis non est opus immorari, quia intelligo ex jam dictis, quos cum damnatis ordinatoribus damnatos, quosque velis inde haberi excusatos, quod catholica mente accedunt ad eum cujus hæresim vel omnino ignorant, vel non plene sciunt, sicut de his creditur, qui ab Acatio sacros ordines acceperunt. Loquere nunc tantum de illis hæreticorum sacramentis, in quibus nulla est intermissione alicujus catholicæ mentis, ut in confectione [f. consecratione] panis, vini et chrismatis. Video quos per mentem catholicam, quasi per tau litteram, a gladio damnationis defendas. Nunc restat ut, quia te tantum facis, ut nulli nostrum parcas, jam a sanctuario incipias, conando, si potes, defendere quod culparis dixisse, videlicet sacramenta ab hæreticis rebus insensibilius impressa, in quibus nec est, nec esse potest mens catholicæ, non habere virtutem ad alicujus talis creaturæ vel in melius mutationem, vel qualemcumque sanctificationem, quando constat, nec in sanctificant, nec in sanctificato esse catholicam intentionem. Nisi enim in hac sententia plures habeas authenticos testes, te-

A cum facientes, tibique consonantes, accusabimus te atque damnabimus pro hæretico, sicut proposuimus, præsente domino Salzburgense episcopo, et domino tuo Ratisponense episcopo, cui a quibusdam nostrum episcopis nonnullis, et clericis multis audientibus, quibus tu videris hæreticus, illud est objectum; quod hæreticus esset, qui hæreticum soveret. Igitur non solum ad tui, sed et ad domini tui excusationem proba quod dixisse diceris; quia, ut verbis utar cuiusdam nostri prolocutoris, tu denegasti sacramentorum efficaciam sacerdotibus pravis in rebus duntaxat inanimatis panis et vini, quæ adhibentur ad altaris venerabile sacramentum quod nos credimus posse confici per quemlibet sacerdotem, quantumlibet pravum. Responde quoque ad id quod dixisse diceris, mutam et secretam confessionem non valere lapsis presbyteris ad reparationem violati ordinis absque verbo pontificis; cum nos credamus de omni presbytero, quod ipso solvente peccatorem in terra, solvatur idem in cœlo.

REGUL. Ego a sanctuario non incipiam, sed inde incipi, adjuvante Domino, ostendam, in quo negotio taceatur de domino meo episcopo. Fides enim et conversatio ejus apud omnes amabilis et venerabilis non habet opus defendi vel excusari meis dictis. Sit ergo ille in tuto, me licet versante in periculo. Sit corpus meum totum eo tenore periculis objectum ut non lœdatur caput meum. Sit mecum illa prudenteria serpentis, quæ docet custodire sanitatem capititis. Nolo igitur nunc in testimonium vocare dominum meum episcopum, patrem, et ordinatorem meum; alios habeo Catholicos mihi per omnia consenteinos. Nam anno præterito, cum sanctæ ac venerabilis vita G. archiepiscopus Ravennas esset Ratisponæ in domini papæ legatione, sui apud ipsum de verbo isto et aliis dire pulsatus, a quo etiam præsente domino meo episcopo de omnibus examinatus, ab ipso tandem in sententia, quam dixeram, sum corroboratus. Fuit autem summa mihi culpa tunc impositæ, quod dicerem irregulares canonicos, nisi converterentur, salvari non posse, et extra ecclesiam corpus Christi confici non posse. Hoc et ipse dominus Ravennas testatus est, verum esse. Nullus eorum, qui me audire consuevit, me hoc dixisse dixit de pravis sacerdotibus, quorum intra Ecclesiam ego sum unus mea culpa nimis pravus, qui non sum dignus, ut intret sub tectum meum Christus. Et tamen credo certissime tam a me, quam a cunctis in Ecclesia sacerdotale nomen habentibus confici Dominicum corpus. Hæreticis vero multoties anathematizatis, et cunctis a vera vite amputatis, etsi concedam sacramentum, quantum ad formas visibilium signorum, quæ sunt in depictione crucis, et verbis ad hoc institutis, ut per ea fiat opus virtutis; tamen quia ipsam virtutem abnegant, quandiu extra ecclesiam sacrificant, eis ibi sacrificantibus, ubi testante beato Augustino, non est locus veri sacrificii, etsi locus ibi sit, veri sacramenti denega-

mus adesse virtutem per visibilia sacramenta hoc invisibiliter operantem, ut de pane fiat cœro agni secundum legem in una domo manducandi. Deus illi indulget, qui me illud, quod de anathematatis dico, de pravis in Ecclesia sacerdotibus dixisse, vel scripsisse mendaciter affirmat. Illud quoque quod ego, dicunt mecum testes magni et auctorabiles, nec pauci numero, nec parvi auctoritate, quorum dicta libet subnectere. Primo ipse Christus ait : *Sicut palmes non potest fructum ferre a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis* (Joan. xv, 4). Item : *sine me, inquit, nihil potestis facere* (*ibid.*). Hæc ille Leo de tribu Juda. Sed et Leo Magnus, ipsius Christi pedissequus, Leoni Augusto de Alexandria scribens : « Manifestum est, inquit, per crudelissimam, immanissimamque vesaniam omnium illic cœlestium sacramentorum lumen extinctum. Intercepta est sacrificii oblatio ; defecit chrismatis sanctificatio, et parricidalibus manibus omnia se substraxere mysteria. » Pelagius papa Joanni patricio : « Noli catholicam semper mententis aliqua schismaticorum communione polluire. Unum Christi corpus, unum constat esse Ecclesiam. Divisus ab unitate veritatem corporis Christi non potest consecrare. Ab Ecclesiæ visceribus divisus, et ab apostolicis sedibus separatus dissecrat iste potius, non consecrat. Noli ergo, quasi nulla schismaticorum aut Ecclesiæ sit differentia, velle indifferenter utrorumque sacrificiis sociari. Non enim est Christi corpus, quod schismaticus conficit, si veritate duce dirigimus. » Addamus adhuc tertium Romanæ sedis antistitem, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. Gregorius papa in Moralibus libro xxxv, inter cætera dicit : « Notandum magnopere quod conversionis suæ sacrificium amici Job Domino non per se, sed per Job jubentur offerre. Ait enim : *Job autem servus meus orabit pro tobis ; faciem ejas suspiciam, ut non vobis imputetur stultitia* (Job xlvi, 8). » Ac si aperte hæreticis dicat : Sacrificia vestra non suscipiam, petitionum vestiarum verba non audio, nisi per intercessionem illius cuius professionis verba de me veracia recognosco. » Et post pauca : « Salutem vestram per catholicam Ecclesiam, quam diligo, postulate ; ipsi enim volo dimittere id quod mihi in ipsa deliquisti, ut hæc vestram incolumitatem obtineat, quæ ex vestro languore laborabat. Sola quippe est, per quam sacrificium Dominus libenter accipiat; sola, quæ pro errantibus fideliter intercedat. Unde etiam de agni hostia Dominus præcipit : in una domo comedetur, nec offeretur de carnibus ejus foras. In una vero domo agnus comeditur, quia in una catholica Ecclesia vera hostia Redemptoris immolatur, de cuius carnibus divina lex foras efferrri prohibet, quia dari sanctum canibus vetat. » Item Augustinus ad Bonifacium : « Hæretici non quærant spiritum sanctum nisi in Christi corpore, cuius habent foris sacramentum, sed rem ipsam non tenent intus, cuius illud est sacramentum et ideo sibi judicium manducant et bibunt. » Idem

A alibi : « Extra Ecclesiam non est locus veri sacrificii. » Idem alibi : « Sicut eunuchus fuit, qui Joseph comparavit, ita qui gratiam sancti Spiritus mercatur, vivum semen non habet siccis genitalibus. Sic quoque ignis, qui per septuaginta annos Babylonice captivitatis sub aqua vixerat, Antiochus Jasoni vendente sacerdotium extinctus est ; quod significat vere, ignem sancti Spiritus sacramentis Simoniaci non lucere. » Item Hieronymus in sermone De agno paschali : « Non putemus agnum istum ubique posse comedti. Præcipitur nobis, ut in una illum comedainus domo, id est ne extra ecclesiam immolari agnum putemus. Ex quo manifestum est quod Judæi et hæretici, et omnia conventicula dogmatum perversorum, quia in ecclesia non comedunt, non eos agni carnes, sed draconis comedere, qui datus est in escam populis Æthiopum. Nos vero comedimus azyma sinceritatis et veritatis. » Item Origenes in Levitico : « Talis vir queritur, qui carnes sanctas possit comedere non in quocunque loco, sed in loco sancto intra atrium tabernaculi. Audiant hæc, qui scindunt Ecclesiam, et peregrinas, ac pravas inducentes doctrinas, putant se sacras carnes extra templum Dei, et extra aulam Domini eam posse comedere. Profana sunt eorum sacrificia, quæ contra mandata legis geruntur. In loco sancto edi jubentur, intra atria tabernaculi testimoniis sunt, quæ fidei murus ambit, spei columbae suspendunt. Ubi hæc non sunt, carnes sanctæ nec haberi possunt, nec comedti. » Vade tu nunc ad illos tuos determinatores, non ecclesiastice, sed scholastice Scripturam Dei legentes. Rogati sic determinari omnia supradicta, ut extra Dei templum inveniatur illa propositionis mensa, quæ tantummodo intus contra candelabrum septem lucernarum est collocata. Argumentare, ac disputa, quantum velis. Extra Dei paradisum non est fructus ligni vitæ, illis utique denegatus, quos ab horto deliciarum Ecclesiæ separat flammeus ille gladius acutissimi anathematis, quod vos contemnitis, qui sub anathemate interdicta, quasi licentia præsumitis, et ideo anathematizati estis vos, qui sponte canonum violatores estis, quia, affirmante Leone IV, « omnes canonum sponte violatores in omnibus authenticis conciliis anathematizati sunt. » Gloriare nunc de sacramentalibus mysteriorum signis, quæ apud altare sunt in expressione crucis, in elevatione calicis, in extensione manuum, cæterorumque representatione signorum Christi vel mortem, vel resurrectionem sacramentaliter exprimentium. Sed cave, ne tot signa rebus carentia, sint illa signa mendacia, quæ de ministris Antichristi sunt prophetata. Sunt enim hæreticorum sacramenta sacramentis Catholicorum adeo similia, imo tam vere, quantum ad formam eadem ipsa, ut in errorem inducerentur, si fieri posset, electi, nisi quod eos hoc roberat, quod cum Moyse et Aaron digitum Dei operatum habent sacerdotes, et ministri catholicæ, quod ad ultimum fatebuntur, et ipsi magorum similes

Pharaonis ministri, hæretici videlicet cunctique ab Ecclesia præcisi.

SÆCUL. Quos nostrum assignas ministerio Pharaonis, cum simus cuncti sub titulo Christiani nominis?

REGUL. Nonne complices et fautores illius nuper damnati, imo jam olim prædamnati Petri Leonis, Romanæ Ecclesiæ invasoris, manifeste sunt ministri Pharaonis?

SÆCUL. Quid ad nos de illo?

REGUL. Plus ad te, tuique similes, quam ad me, meique similes pertinet ille impius. Nam si percurres omnia claustra canonicorum regularium, nec unum quidem in eis, credo, invenies Petri Leonis consentaneum. At sacerdularium clericorum nonnulli, præcipue incontinentes, et conductilii, sive conductores clerici cum Nicolao fornicatore, ac Simone Mago damnati, partim occulte, partim quoque manifeste optant illum prævalere contra papam Innocentium, quem Innocentium nos, qui regulares dicimus, omnes unanimes uno ore fatemur successorem Petri legitimum, quem et ante papatum novimus castitatis et religionis suis amicum, sicut illum alterum Dei et Ecclesiæ novimus suis inimicum. Quod autem dicas, me dixisse de fornicantium sacerdotum secreta et mutua confessione, qua suos lapsus videntur curare, scias hinc evenisse, quod aliquando coram æmulis commemoravi capitulum Ilerdense, quod ita se habet: « Hi, qui altario Dei serviunt, si subito in flenda carnis fragilitate corruerint, et Domino respiciente, digne pœnituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneat in potestate pontificis, vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore segregare, ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipiant, ne possint ad altiora officia ulterius promoveri. Quod si iterato velut canes ad vomitum reversi fuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitu non recipient. » Auctoritate hujus capituli, quis, inquam, dedit hanc potestatem presbyteris, quam nec invenimus concessam episcopis? Permittunt episcopi in concilio Ilerdensi misericordiam facere subito in carnis fragilitate corruentibus, et Domino respiciente, digne pœnitentibus. At isti nostri temporis nimium clementes, aut forte dementes presbyteri suos compresbyteros non more hominum lapso, sed more porcorum volutabro luti diu immersos, nulla digna pœnitentia excoctos, faciunt cantare missas, nec ab episcopo permittendas, nisi digne pœnitentibus, et iterationem vomitus carentibus. Unde, inquam, presbyteris haec potestas, quam nec episcopis concedit auctoritas, scilicet officia pernilltere non digne pœnitentibus, culpas crebro iterantibus, et hac fiducia fornicantibus, quia valcat impurum absolvere consacerdos aque impurus? Certe si talis confessus talisque confessor digna pœnitentia plecterentur, ambo suis officiis priva-

A rentur, quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. O, inquam, quanto rectius ageretur, si legitima pœnitentia lapsis imponeretur, qua tamen occultus lapsus non prodetur! Hac etenim pœnitentia suscepta consequenter permitti posset officium, non legitime pœnitentia nunquam permittendum.

SÆCUL. Quam vocas legitimam pœnitentiam?

REGUL. Quæ secundum auctoritates Patrum imponitur. Hæc autem bisfariam distinguitur tam inter clericos, quam inter laicos. Nam cum alius pœnitens aliquid sibi de scipso retineat; alius totum, quod est; totum, quod habet; totum, quod potest, semel et simul Deo in holocaustum offerens, imitatur illum prodigum, imo ex prodigo pœnitentem filium tali animo reversum, ut a domo patris ulterioris non evagetur, ministratus et servitus in ea facturusque totum, quod ei a patre præcipere tur, nec ullo modo audens appetere, ut filius vocatur, nedum hoc ambiret, ut stola prima indueretur. Iste modus pœnitentiae servatur ab his qui ad regularia claustra veniunt, seque totos abnegantes ad puritatem sanctimoniaz sub obedientia contendunt. Horum declarata tali intentione poterit pater monasterii cum eis mitius agere, poteritque decernere, ut ita pœnitens stola prima etiam in sacerdotali officio fungatur, vitulumque saginatum, si laicus erat, laicaliter edere; si sacerdos, et sacerdotaliter immolare permittatur. Sed clericis pœnitentibus tali pœnitentia non congruit una et eadem forma. Cujus enim occulta fornicatio in mundo non est publicata, sive alia quælibet culpa, sacerdotalis honoris peremptoria, hic potest eligere sibi medicum et patrem sive monachorum sive regularium canonicorum strenuum rectorem. Huius Patri omnino subjectus is qui non fuit in crimen detectus, potest, nisi fallor, agere officium, quando Patri et confessori ejus fuerit visum, quia, licet hanc potestatem legamus solis episcopis ubique assignatam, ut presbyteris digne pœnitentibus reddant stolam, tamen ubi quis presbyterorum stolam suam non publice amisit, sed occulte demeruit, si eam resumit, jubente Patre et confessore, sub quo dispositus usque ad mortem militare, non id puto reprehendi debere; quamvis consultius ageretur, si episcopus etiam super taliter pœnitentem consuleretur propter præfatum Ilerdensis concilii capitulum, quod indifferenter quoslibet sacerdotes pœnitentes indicat, ex arbitrio pontificis, vel veraciter afflictos non diu suspendendos, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore segregandos.

SÆCUL. Si ita, ut dicas, ageretur, facile occultum crimen proderetur, dum unusquisque fratrum diuturnum presbyteri suspendum apud se miraretur.

REGUL. Non est in claustris bene religiosis consuetudo, ut quantumlibet castus, noviter conversus tam cito ministret ut diurna suspensio non castum notet. Ibi quoque sanctissimi et castissimi in tan-

tum humiliantur, et vigiliis, jejunii, cæterisque bonis exercitiis voluntarie castigantur, ut ab his nullatenus discerni valeant, qui se pro criminibus occultis castigant. Hæc dicta sunt de occultis inter monachos, vel regulares canonicos absumendis criminibus, tanquam si consumatur in sanctuario hircus, dum viveret fetidus, attamen infra loca sancta occisus et assatus. Qui nimirum hircus Aaron et filii ejus incorporatur, quando ab homine tali talis professio datur, ut in communi vita vivatur, in qua proprie militant Aaron et filii ejus, quibus non permittit lex hæreditatem in sortibus aliarum tribuum, quia Dominus est portio eorum, jubenturque in lege nihil possidere præter Dominum. Alia vero forma circa illos est observanda, quorum fornicationes, cæteraque crimina populo sunt manifesta, præcipue talia, qualia facientibus interdicta sunt altaris mysteria. Hi nimirum volentes pœnitere multo rectius petunt monasteria monachorum, quam regularium canonicorum propter austritatem legis, omnem publicam maculam a functione sacerorum ordinum repellentis; clericis namque associati secundum canones erunt hi tales tractandi, nec unquam sine auctoritate pontificis officio restituendi; nimirum congrue, quia nec officio caruerunt sine auctoritate pontificum qui, in multis conciliis, fornicantibus et negotiantibus, Nicolai videlicet et Si monis manifestis complicibus divinum officium interdixerunt, populum Dei averterunt ab auditu officiorum interdictorum. Talis ergo volens pœnitere inter canonicos regulares cogendus est observare canones, et audire Clementem, ceterosque Romanos pontifices, vix psalmodiam cum fratribus, et minoria officia permittentes, nisi forte peracto tempore castigationis legitimæ fratum testimonio fultus ab episcopo fuerit reconciliatus prout permituit papa Calixtus, et beatus Gregorius tantummodo condignam pœnitentiam agentibus, ac deinceps bene viventibus. Ecce habes, quos pœnitentium non sine auctoritate pontificis censem reapplicandos perditis officiis.

SÆCUL. Post quantum videtur tibi pœnitens posse reconciliari de factis publicis?

REGUL. Ut nunc agam de sola fornicatione publica, licet sancti Patres varie distinguant tempora, ita ut alii septem annis, alii paulo paucioribus determinent pœnitentiæ tempus propter illud, ubi ob culam Maria, soror Aaron, jubetur septem dies extra castra manere; tamen mihi placet, quod supra novimus diffinitum a Patribus, ut maneat in potestate pontificis vel veraciter afflitos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore separare. Quod vero monachi quidam spirituales, manifestos fornicatores ad monachatum venientes, inconsultis episcopis, faciunt missas cantare, non possum approbare, quia nescio qua hoc agunt auctoritate. Illud vero vehementer detestandum judico, quod sæculares clerici ex deliberatione fornicantur; multo vero amplius detestor, quod ita

A fornicantes ministrant, aut neglecta pœnitentia, aut sub ficta aut falsa pœnitentia?

SÆCUL. Quam dicis falsam pœnitentiam?

REGUL. Audi primum quid sit vera, ut inde colligas quæ sit falsa. Beatus Ambrosius in tertio libro Pœnitentiae: « Facilius, inquit, inveni, qui innocentiam servaverint, quam qui congrue agerent pœnitentiam. » Et quasi tu quæreres modum congrue pœnitentiæ, consequenter subjungit: « Renuntiandum est sæculo, somno ipsi minus indulgendum, quam natura postulat, interrumpendum suspiris, sequestrandum est orationibus, vivendum est ita, ut vitali huic moriatur usui, scipsum sibi homo abneget, et totus commutetur. » Audis, frater, quia in vera pœnitentia renuntiandum est sæculo, debetque scipsum abnegare pœnitens homo, et totus commutari. Nunquid hanc pœnitentiam potest quisquam agere in habitu pompatico et sæculari?

B SÆCUL. Ut nunc de clericis taceam, nonne multis laicos videmus pœnitentes in habitu non solum sæculari, sed etiam militari?

REGUL. De hoc verbo tibi respondeat Leo Magnus, qui inter cætera dicit: « Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post pœnitentiæ actionem redire ad militiam sæcularem, cum Apostolus dicat: Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus (II Tim. II, 4). Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se in militia sæculari voluerit implicare. » De his etiam Nicæna synodus capitulo 12 sic ait:

C « Quicunque vocati per gratiam primum quidem impetum monstraverunt, deponentes militiae cingulum, postmodum vero ad proprium vomitum sunt relapsi, ita ut quidam et pecunias tribuerent, et beneficiis militiam appeterent. Hi decem annis post trienii tempus, quo inter audientes erunt, in afflictione permaneant. »

SÆCUL. Raros video sic pœnitentes, exceptis bargatis fratribus, qui omnino subduntur claustrorum strenuis rectoribus. Unde audeo conjicere, quod ad solos ipsos pertineat forma talis pœnitentiæ, in qua non licet sæculariter vivere.

D REGUL. Respondeat tibi Toletanum concilium u, cuius cap. 10 sic se habet: « Quicunque ab episcopo vel presbytero sanus, vel infirmus pœnitentiam postulat, id ante omnia episcopus observet et presbyter, ut si vir est, sanus vel infirmus, prius eum tonsreat, aut in cinere et cilicio mutare habitum faciat, et sic pœnitentiam, id est carninam, tradat. Si vero mulier fuerit, non accipiat pœnitentiam, nisi prius relata fuerit, aut mutaverit habitum. Sæpius enim leicias tribuendo desidiose pœnitentiam, ad lamentanda rursum facinora post acceptam pœnitentiam relabuntur. Item Toletano concilio III, cap. 16: Si quis accepta professæque pœnitentiæ immemor ad sæcularia relabitur, prorsus communicare non poterit, nisi professioni, quam illicite prætermiserat, reformatur. »

SÆCUL. Utcunque acquiesco de publicis pœnitentiæ, quia non bene convenit eis pompatius et sæcularis habitus. At illi clerici, de quorum pœni-

tentia nos agimus, non pœnitent cum publice pœnitentibus, et ideo fortasse non impedit eorum salutem sæcularis habitus; tantummodo sit cor contritum et humiliatum; quia et David post pœnitentiam fuit in habitu non solum sæculari, sed etiam regali, et Achab rex Israel ad tempus cilicio humiliatus, postmodum fuit mollibus vestitus.

RECOL. Apostolus dicit: *quia ubi non est lex, ibi nec prævaricatio* (Rom. iv, 15). Licet enim aliqui prophetarum prædicaverint pœnitentiam, tamen a diebus Joannis Baptiste, qui primus prædicavit baptismum pœnitentiæ, qui et habitum pœnitentiæ demonstravit in se, cœpit regnum Dei vim pati, et violenti, non tepidi, rapuerunt illud et rapiunt, qui non indignos, sed ita dignos pœnitentiæ fructus faciunt, ut juxta exemplum Annæ vultus eorum amplius in diversa non mutantur, sed in eodem habitu, in eodem vultu, quo suscepta est pœnitentia, usque in finem conservetur. Crux enim pœnitentiæ non est exemplo Simonis vel in angaria ferenda, vel ante mortem deponenda, sed exemplo Christi voluntarie usque ad mortem sustinenda, ita ut sit pœnitenti post acceptam pœnitentiam semper habitus despectus, et circa se castigandum usque ad mortem rigor continuus discretissime intensus, nec unquam remittendus, nisi quantum eum sancti Patres temperant, qui licet post initialem pœnitentiam rigorem leniorem in veste ac cibo indulgeant, habitum tamen sæcularem nunquam relaxant, imo pro tali habitu pœnitentes a corpore Domini usque ad mortem sequestrant, ut partim supra ostendimus, partim diligenti lectori querendum relinquimus. Omnis enim, qui querit, invenit, ut sileam nunc de clero vel laico publicam pœnitentiam agente, quod neque secreta satisfactione mortalem culpam quis deflens absque periculo corpori et sanguini Christi communicat, quandiu eum sæcularis habitus huic sæculo conformat. Unde beatus Augustinus in libro De diffinitionibus ecclesiasticis: « Quem, inquit, mortalia post baptismum commissa premunt, hortor, primum publica pœnitentia satisfacere, et ita sacerdotis judicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad judicium, vel condemnationem suam eucharistiam percipere. Sed et secreta satisfactione solvi mortalia crimina non negamus, sed mutato prius sæculari habitu, et confessio religionis studio per vitæ correctionem, et jugi, imo perpetuo luctu, Deo miserante, veniam consequatur; ita duntaxat, ut contraria his, quæ pœnitent, agat, eucharistiam omnibus Dominicis supplex et submissus usque ad mortem percipiat. » Idem in codeni: « Pœnitentia vera est, pœnitenda non admittere, admissa deflere. » Item: « Satisfactio pœnitentiæ est, causas peccatorum excidere, nec earum suggestionibus aditum indulgere. » Ecce habes regulas pœnitentiæ, quas non solum laici, sed et clerici pœnitentes debent servare, si volunt securi esse de sua salute. Laici vero, qui contra præscriptas regulas post actam pœnitentiam ferunt arma,

A fortasse damnationem evadent, si David post pœnitentiam arma ferenti similes erunt in causa, scilicet non militando, nisi pro justitia; quamvis hoc ipsum non eos valeat excusare a pœnitentialis vitæ exorbitatione, si hoc faciant propria præsumptione, nullius ecclesiastici rectoris permissione vel jussione. Illi vero pœnitentiæ transgressores, qui decimas, laicis interdictas, possident, qui aliena bona diripiunt, et ea, cum possint, reddere, vel emendare nolunt, vel qui arma contra justitiam portaverint, aut odium in corde retinent, vel qui hujusmodi negotiationibus, aut officiis impliciti fuerint, quæ sine fraude, sine falsitate, sive invidia, sive deceptione fratrum exerceri non possunt, nec ad Deum conversi, nec de perpetratis facinoribus veram pœnitentiam facere credendi sunt.

SÆCUL. Ut audio, tu militibus, et negotiatoribus post pœnitentiam, quam dicimus carrinam, militias et negotiations repetentibus nimium es durus.

RECOL. Si ego tibi video durus, audi quid de hujusmodi censeat Gregorius VII in suis Decretalibus. « Falsas, inquit, pœnitentias dicimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum Patrum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque quicunque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, culpis gravioribus irretitus ad pœnitentiam venire, id est, qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat, veram pœnitentiam non posse peragere, per quam ad æternam vitam valeat pervenire, nisi miles arma deponat, ulteriusque ea, nisi consilio religiosorum, et pro defendenda justitia non ferat, et negotiator negotium derelinquel, et officialis officium deserat, bona, quæ quilibet illorum injuste abstulit, restituat, et odium ex corde dimittat. Ne tamen interim desperet, sed quidquid boni facere possit, hortamur, ut faciat, ut Deus omnipotens cor illius ad pœnitentiam illustreret. »

SÆCUL. Hæc omnino magis ostendunt, quæ sit vera vel falsa pœnitentia laicorum, quam quæ sit vera pœnitentia clericorum, de quibus tamen specialiter fuit propositum.

RECOL. Nonne tibi satisfacere poterunt verba beati Augustini supra, nec secretas mortales culpas expiantibus veniam concedens, nisi mutato prius sæculari habitu, et professo religionis studio? Isti vero clerici, de quorum falsa pœnitentia conqueror, et post aperta crimina ingrediuntur domum Dei; nullum studium religionis professi, nullum sanctitatis propositum aggressi, sed ita sæculariter vestiti ut, si clericum videoas, laicum esse credas, cum omnibus clericis sacri canones præcipiant, ut non laicalibus vestibus utantur, id est, mantello sive aliis sine cappa, sed religioso habitu et decenti semper incedant. Amplius autem beatus Gregorius, ut supra perstrinximus, de pœnitentia clericis debita scribens ad Petrum subdiaconum